中华人民共和国民政部办公厅

民办函 [2018J 50 号

民政部办公厅关于做好志愿服务

组织身份标识工作的通知

各省 、 自 治区 、 直辖市民政厅(局 ) ， 各计划单列市民政局 ， 新

疆生产建设兵团民政局:

志愿服务组织是开展志愿服务活动的重要主体。为贯彻党的

十九大关于推进志愿服务制度化的决策部署，落实 《志愿服务条

例>> (以下简称 《条例>> ) ，加强对志愿服务组织的指导，规范

志愿服务行为，支持志愿服务组织发展，方便社会公众参与志愿

服务、获得志愿服务，促进志愿服务事业健康发展，现就做好志

愿服务组织身份标识工作通知如下 :

一、 志愿服务组织标识工作由其登记的民政部门负责。对于

符合条件的志愿服务组织，民政部门应当按本通知要求在社会组

织登记管理信息系统(代码系统)对其进行标识并向社会公告。

二、对于名称中含有"志愿服务"、 "志愿者"、 "义工"

等字样的社会组织，按以下方式处理:

(一)已经依法成立的，民政部门应于 2018 年 6 月 30 日前

完成标识并公告。

( 二)新成立的社会组织或者更名后的社会组织名称中含有

上述字样的，民政部门在批准其成立登记或者更名时 p 同步予以

标识并公告。

三 、 对于名称中不含有"志愿服务

等字样?但以开展志愿服务为宗旨的社会组织，按以下方式处理:

(一)新成立社会组织在申请成立时提出标识为志愿服务组

织的，民政部门在批准其成立登记时，同步予以标识并公告。

( 二 ) 已经依法成立并填写志愿服务组织信息采集表(见附

件) )提出标识为志愿服务组织的，民政部门核实其填写内容，

与核准的章程一致后，予以标识并公告。

( 三 )社会组织修改后的章程以开展志愿服务为宗旨，并在

申请章程核准时提出标识为志愿服务组织的，民政部门在核准其

章程时，同步予以标识并公告。

四 、 志愿服务组织章程修改后，不再以开展志愿服务为宗旨

的，民政部门在核准其章程时，同步在社会组织登记管理信息系

统(代码系统)取消志愿服务组织标识并向社会公告。

五 、 各地民政部门要加强对志愿服务组织的支持引导 p 推动

各类社会组织孵化基地优先吸纳其进驻，在政府购买服务 、 项目

开发、能力培养、合作交流、业务支持等方面提供有针对性的扶

-2一